
Středa 19. května
Podvečerní slavnostní zahájení v Kapli božího těla

Čtvrtek 20. května Sál č. 1 Sál č. 2

8.15 Slavnostní zahájení

8.30–10.00 Plenární přednášky

Rotavirová infekce – nejenom epidemiologický a ekonomický problém – T. Vesikari
Měnící se alergie v měnícím se světě – V. Špičák
Česká dětská hematologie a onkologie 1990–2010 – J. Starý

10.00–10.30 Přestávka

10.30–12.30 Psychosomatická onemocnění – garant J. Seifertová, J. Kocourková

Psychologické aspekty psychosomatických poruch – J. Kocourková
Je psychosomatizace v ordinaci praktického dětského lékaře častá? – J. Seifertová
Jak to vidí gastroenterolog? – O. Pozler
Primární bolesti hlavy v neuropediatrické praxi – M. Kunčíková
Psychiatrická onemocnění s převahou somatických příznaků – J. Koutek

12.30–14.00 Oběd / Firemní sympozia

GlaxoSmithKline
Nutricia

14.00–15.30 Infektologie – garant D. Sedláček, M. Staňková

Děti exponované a infi kované virem lidské imunodefi cience – H. Rozsypal
Infekce ohrožující mladistvé narkomany – J. Hobstová
Závažné neuroinfekce u dětí – L. Rožnovský
Chřipka u dětí – Z. Blechová
Klinické formy borreliózy v dětském věku – L. Krbková
Dětská izolační lůžka resuscitační péče pro pacienty s infekčními a/nebo vysoce nakažlivými nemocemi 
– V. Dedek

15.30–16.00 Přestávka

16.00–17.30 Právní a etické aspekty pediatrické péče – garant J. Slaný, L. Prudil

Některé etické problémy současné pediatrie – J. Slaný
Aktuální etické otázky počátku lidského života: od embryonálních kmenových buněk po baby-boxy – K. Šipr
Náhradní mateřství (vypůjčená děloha) – pohled pediatra – F. Schneiberg
Šikana očima dětí – E. Kadlecová
Novinky ve zdravotnickém právu 2010 – L. Prudil

17.30–18.30 Firemní sympozia

MSD

10.30–12.00 Kardiologie – garant M. Šamánek, B. Hučín

Péče o děti se srdeční vadou – J. Škovránek
Nemocný s funkčně jedinou srdeční komorou – V. Chaloupecký
Prenatální kardiologie v České republice – V. Tomek
Katetrizační léčba srdečních vad u dětí – P. Tax
Kardiochirurgie v Dětském kardiocentru v Motole – B. Hučín
Předcházet nejčastější příčině úmrtí musí pediatři – M. Šamánek

12.00–13.30 Oběd

13.30–15.00 Neonatologie – garant Z. Straňák, L. Kantor

Co nového od konference v Jihlavě – L. Kantor
Aktuální postupy u novorozenců s poruchou poporodní adaptace – Z. Straňák
Současné možnosti chirurgické ligace otevřené tepenné dučeje u dětí 
 s nízkou porodní hmotností v ČR – T. Matějka

Nezralý novorozenec v péči PLDD – J. Dort
Infekční onemocnění v novorozeneckém věku – J. Janota

15.00–15.30 Přestávka

15.30–17.00 Dětská hematologie a onkologie – garant J. Starý, D. Pospíšilová

Současné možnosti dg. a léčby imunitní trombocytopenické purpury u dětí – D. Pospíšilová
Transplantace kmenových buněk krvetvorby s použitím alternativních dárců – P. Sedláček
Symptomatologie a současné léčebné postupy u vybraných embryonálních nádorů – J. Mališ
Von Willebrandova nemoc v dětském věku – J. Blatný
Osud dětí léčených pro akutní lymfoblastickou leukemi podle protokolů ALL BMF 90 a ALL BMF 95 – dlouhodobé 
sledování – P. Smíšek

Metronomická léčba v dětské onkologii jako nová léčebná metoda – D. Bronišová

17.00–17.15 Přestávka

17.15–18.15 Pediatrie a ČARO (sympozium České aliance proti chronickým respiračním onemocněním)

ČARO, její vznik, úkoly a cíle – V. Kolek
Globální aliance proti chronicky respiračním onemocněním (GARD) – její pediatrické zaměření – V. Špičák
Chronická respirační onemocnění u dětí – F. Kopřiva

Pátek 21. května Sál č. 1 Sál č. 2

8.00–9.45 Plenární přednášky

Web-Aid or nigthmare in doctoring the family of little people – I. Välimäki, J. Mertsola
eLearningovy portal Slovenskej lekarskej komory – D. Meško
Předání Brdlíkovy ceny za celoživotní přínos české pediatrii 
a předání Ceny České pediatrické společnosti za vědeckou činnost

9.45–10.15 Přestávka

10.15–12.15 Adolescentní medicína – garant M. Šnajderová, L. Teslík

Hormonální kontraceptiva u adolescentních dívek – M. Šnajderová
Hormonální antikoncepce v ambulanci dětského gynekologa – L. Teslík
Vrozené trombofi lní dispozice a hormonální antikoncepce – I. Hadačová
Hormonální kontraceptiva v dermatologii – H. Korandová
Náplň a provádění preventivních prohlídek u adolescentů, zkušenosti s HAK v ambulanci PLDD – H. Cabrnochová
Naše zkušenosti s tromboembolickou chorobou u adolescentních dívek s hormonální antikoncepcí 
– D. Pospíšilová

10.00–11.30 Diabetologie – garant J. Venháčová, Z. Šumník

Viry v patogenezi prediabetické autoimunity – které, proč a jak – O. Cinek, G. Tapia, KS Ronningen
Léčba dětského diabetu v Evropě a u nás: projekt SWEET – Z. Šumník, O. Cinek, J. Lebl, T. Danne
Inzulinové pumpy u dětí – J. Škvor
Kontinuální monitorace glukózy – možnosti a přínos v léčbě dětí s diabetes mellitus – J. Venháčová, P. Venháčová
Co přináší diagnostika monogenního diabetu dětským pacientům? – J. Lebl, Š. Průhová, P. Dušátková, Z. Šumník, 
S. Koloušková, M. Šnajderová, O. Cinek

11.30–12.00 Přestávka

Program*

*P
ro

g
ra

m
 b

u
d

e
 d

á
le

 u
p

ře
sň

o
v

á
n



12.15–13.45 Oběd / Firemní sympozia

Hamé
Nestlé – Vliv bakteriálního osídlení na rozvoj obezity – P. Frühauf
Hipp

13.45–15.45 Gastroenterologie, hepatologie a výživa – garant O. Pozler, P. Frühauf

Ikterus novorozenců a kojenců – R. Kotalová
Racionální indikace probiotik – J. Nevoral
Screening celiakie – P. Frühauf
Nespecifi cké střevní záněty – diagnostika a terapie – O. Pozler

15.45–16.15 Přestávka

16.15–18.15 Primární péče – garant H. Cabrnochová, P. Neugebauer

Očkování dětské populace v ČR v roce 2010 – H. Cabrnochová
Nová doporučení v oblasti nepovinných očkování, aktuální informace o očkovacích látkách – R. Chlíbek
SIDS v roce 2010 – H. Houšťková
Kraniosynostózy a deformity neurokrania – pediatrické minimum – H. Krásničanová
Hodnocení stavu výživy v pediatrii – kritéria eutrofi e, podváhy, dystrofi e, nadváhy a obezity – H. Krásničanová
Děti s porodní hmotností pod 1500 g vyšetřené v rizikové poradně v 5 letech věku – M. Kašparová
WHO studie některých antropologických údajů sedmiletých dětí – B. Procházka
Hyperkinetická porucha u dětí – M. Hrdlička

18.15–18.30 Přestávka

18.30–20.00 Nefrologie – garant J. Janda, Z. Doležel

Polyurie a polydipsie u dětí – Z. Doležel
Co je nového v diagnostice a léčbě infekce močových cest, doporučení pro praxi – J. Janda
Arteriální hypertenze u dětí s diabetes mellitus 1. typu – diagnóza častá, ale ne snadná – T. Šuláková
Nová evropská doporučení pro diagnózu a léčbu arteriální hypertenze u dětí a adolescentů – T. Seeman

12.00–13.30 Neurologie – garant V. Komárek, H. Ošlejšková

Co je podstatné a co nové v dětské epileptologii? – V. Komárek
Neepileptické záchvaty: nejčastější omyly v diferenciální diagnostice epileptických záchvatů – H. Ošlejšková
Neurovývojová onemocnění: praktické a sociální aspekty – H. Ošlejšková, P. Cahová, P. Pejčochová
EEG a zobrazovací metody u neurovývojových onemocnění – V. Komárek
Náhlá a neočekávaná ohrožení života v dětské neurologii – V. Komárek
M. Pompe: informace o projektu včasné diagnostiky poruchy v ČR – H. Ošlejšková, Š. Rusňáková, S. Voháňka

13.30–14.30 Oběd

14.30–16.00 Endokrinologie – garant J. Zapletalová, J. Lebl

Záhada vegetariánské dívky – J. Zapletalová
Záhada hubnoucí dívky – I. Plášilová
Záhada pomočeného chlapce – R. Pomahačová
Záhada jednovaječných dvojčat – J. Lebl

16.00–16.30 Přestávka

16.30–18.00 Systémová onemocnění pojiva – garant J. Hoza, P. Doležalová

Diferenciální diagnostika artritidy v dětském věku – P. Doležalová, D. Němcová, J. Hoza
Etanercept v léčbě JIA – naše zkušenosti – D. Němcová, P. Doležalová, M. Macků, J. Hoza
Metotrexát u dětských revmatických onemocnění: klinická doporučení – J. Tuková, P. Doležalová, D. Němcová, 
J. Hoza

Extraartikulární projevy revmatických onemocnění u dětí – M. Macků, J. Fráňová, M. Schiller

18.00–20.00 Firemní sympozia

Medindex – Způsob léčby akutních zánětů dýchacích cest provázených kašlem a léčba chronických bronchitid 
– I. Šulc 

Sobota 22. května Sál č. 1 Sál č. 2

8.30–10.00 Plenární přednášky

Obezita a metabolický syndróm u dětí a adolescentov – L. Kovács
Úloha vrodenej imunity v patogenéze infekcie močových ciest – L. Podracká
Pediatrie 21. století – technologie versus nemocné dítě“ – J. Feber, P. Geier

10.00–10.15 Přestávka

10.15–12.15 Dětská pneumologie– garant P. Pohunek, F. Kopřiva

Vývoj epidemiologických ukazatelů a dat o závažnosti dětského astmatu ve světě a v ČR – P. Pohunek
Genetika astmatu a její význam v pediatrické praxi – F. Kopřiva
Zánět dýchacích cest u dětských respiračních onemocnění a jeho neinvazivní vyšetřování – J. Chládková
Obtížně léčitelné astma u dětí a možnost jeho cílené léčby – T. Svobodová
Ciliární dyskineze – jak se může stará známá nemoc změnit v novou výzvu – J. Djakow
Diferenciální diagnostika dušnosti při tělesné námaze – P. Basek

12.15–12.45 Přestávka

12.45–13.45 Dětská psychiatrie– garant D. Stančíková, M. Koranda

Dítě, rodič a návykové látky – I. Preslová
Možnosti terapeutické práce s dospívajícími problémovými uživateli drog – I. Platz
Specifi ka adiktologické péče u dětí a mladistvých uživatelů drog – M. Koranda
Zneužívanie psychotropných látok u detí a dospievajúcich v Slovenskej republike – J. Kresánek, K. Furková, 
S. Plačková, B. Cagáňová

10.15–11.45 Wokshop Molekulární biologie v pediatrii – garant M. Hajdúch, V. Mihál

Molekulární technologie v medicíně – A. Bóday
Fenomén lékové rezistence – F. Kopřiva
DNA microarrays – J. Srovnal
Molekulárně-biologické aspekty anémií – D. Pospíšilová
Molekulární biologie dětských solidních tumorů – T. Eckschlager
Klinický význam prognostických znaků v léčbě dětských leukémií – V. Mihál

11.45–12.15 Přestávka

12.15–13.45 Intenzivní péče o děti a dorost– garant V. Vobruba, J. Wiedermann

Dětská intenzivní medicína v ČR v roce 2010 – V. Vobruba, J. Kobr
Program umělé plicní ventilace v domácí péči v České republice – K. Dlask
Polytrauma u dětí – urgentní ošetření a zajištění – M. Prchlík
Mírné traumatické poranění mozku – J. Wiedermann
Učíme rodiče křísit – L. Doležalová

Sekce sester: 20.–21. května, Slovanský dům Olomouc
Čtvrtek 20. května Pátek 21. května

10.30–12.30 Ošetřovatelská péče v neonatologii – garant J. Fendrychová

Bezpečnost ošetřovatelských postupů v péči o novorozence – J. Fendrychová
Etické a právní aspekty v péči o nemocného novorozence – J. Saxlová
Moderní trendy v ošetřovatelské péči o fyziologického novorozence – A. Machová, I. Brabcová
„Když zhasne ta nejkrásnější hvězdička“ – A. Stejskalová
Uloha sestry v prevencii intraventrikularnej hemoragie u extrémne nezrelých novorodencov 
– G. Magyarová

Retinopatie nedonošených dětí – M. Hüblová, M. Tichá
Aliancia NNN pre rizikových novorodencov – M. Boledovičová, E. Krištofová

12.30–14.00 Oběd

14.00–15.30 Ošetřovatelská péče v intenzivní medicíně – garant J. Kameníčková

Kazuistika o dítěti s traumatickou amputací končetin – L. Novotná
Polytrauma u dětí– S. Guštárová
Domácí umělá plicní ventilace u dítěte s glykogenózou 2. typu – Z. Bantová
Historie resuscitace – J. Kameníčková
Resuscitace dítěte – M. Šamaj
Rok se Sašou – transverzální léze míšní – D. Čečilová, M. Pecková

15.30–15.45 Přestávka

15.45–18.00 Ošetřovatelská péče v dětské hematoonkologii – garant S. Kašubová

Použití podkožních venózních portů – L. Červinková
Specifi ka u jednotlivých typů transplantací krvetvorné tkáně na Klinice dětské onkologie FN Brno 
– A. Jankovičová, D. Schwetzová

Život s hemofi lií – H. Činčilová
Krvácivé komplikace gynekologického původu u dívek s idiopatickou trombocytopenickou purpurou 
– kazuistiky – L. Frélichová

Trombocytopenie – E. Hůlková
Specifi ka u jednotlivých typů transplantací krvetvorné tkáně na transplantační klinice dětské onkologie v Brně – 
M. Jankovičová

Dětská izolační lůžka resuscitační péče pro pacienty s infekčními a/nebo vysoce nakažlivými nemocemi 
– L. Sedláčková

10.30–12.30 Ošetřovatelská péče v primární sféře – garant J. Marounková

Kompetence dětské sestry v primární péči – J. Marounková
Lékařská služba první pomoci – součást Pracoviště dětské medicíny, FN Brno – J. Uhlířová
Domácí umělá plicní ventilace u pediatrických pacientů – J. Šífová
Epizodní záznamník kardiologických obtíží – R. Vorbová
Vývojové vykloubení kyčlí u dětí, prevence a léčba – L. Hanžlová, J. Škapová
Diagnostika nervového systému – L. Drbalová, M. Dvořáková

12.30–14.00 Oběd

14.00–17.00 Právní a etické aspekty v pediatrickém ošetřovatelství – garant O. Dostál, Š. Špeciánová

Kompetence studentů lékařských fakult Univerzity Karlovy k prevenci syndromu sexuálního zneužívání dětí – 
J. Hanušová

Právní úprava ochrany dětí před týráním, zneužíváním či zanedbáváním ze strany zdravotníků 
– Š. Špeciánová

Informovaný souhlas v pediatrické praxi, povinná a dobrovolná očkování, ochrana práv nezletilých a rozhodování 
zákonných zástupců – O. Dostál

Zdravotnická dokumentace a povinná mlčenlivost, oznamovací povinnost zdravotníka – L. Kotyzová
Právní odpovědnost sester, nový Trestní zákon, právní ochrana zdravotníka – Š. Holub
Realizace práv dětských pacientů v klinické praxi – E. Zacharová
Kulturní kompetence sestry – posouzení dětí z minorit – D. Nováková



Místo konání / hotel NH Olomouc Congress
Kongresový poplatek:

 lékaři 1300 Kč

 členové České pediatrické společnosti a SPLDD 1100 Kč 

 sestry 900 Kč

 studenti – zdarma/ pouze vstup na přednášky + kongresové materiály

 při registraci na místě přirážka + 200 Kč

Kongresový poplatek nezahrnuje: vstupné 100 Kč na doprovodný kulturní 

program ve čtvrtek 20. 5. 2010; vstupné 200 Kč na galavečer v pátek 21. 5. 2010.

Doprovodný kulturní program
Čvrtek 20. 5. 2010 / ORGANIZOVANÉ VÝLETY / v odpoledních hodinách

1.  Komentovaná prohlídka historického centra města Olomouce zakončená 

občerstvením v originální olomoucké hospůdce

2.  Noční prohlídka zámku Náměšť na Hané 

3.  Komentovaná prohlídka Státního hradu Šternberk 

s divadelními ukázkami v dobových kostýmech

4.  Komentovaná prohlídka Pivovaru Litovel s ochutnávkou piva

Každý zájemce si může vybrat z výše uvedené nabídky pouze jeden z výletů.

Cena 100 Kč zahrnuje vstupné a dopravu. Počet účastníků je limitován. 

Zájem o účast na některém z výletů uveďte v přihlášce.

Pátek 21. 5. 2010 / GALAVEČER / od 20.00–24.00 hodin

Slavnostní galavečer pořádaný u příležitosti kongresu. Součástí večera bude koncert 

Miroslava Žbirky s kapelou, občerstvení formou rautu a volná zábava s živou kapelou. 

Cena vstupenky je 200 Kč. Zájem o účast na galavečeru uveďte v přihlášce.

Přihlášky k doprovodnému programu posílejte společně s přihláškou účasti na 
kongres do 2. 5. 2010. Doprovodného programu se mohou účastnit jen předem 
přihlášení zájemci s poplatkem uhrazeným do 16. 5. 2010 (za datum úhrady je 
považován den připsání poplatku na účet společnosti SOLEN, s.r.o.).

Přihlášky k účasti – do 2. 5. 2010
on-line na www.solen.cz | e-mailem na krepelova@solen.cz

poštou na adresu SOLEN, s. r. o., Lazecká 51, 779 00 Olomouc

Ubytování si účastníci mohou zajistit sami. Přehled nabídky ubytování s kontakty je 

k dispozici na www.solen.cz. Lze také využít možnosti rezervace ubytování přes 

naši společnost. Požadavek nahlaste e-mailem na krepelova@solen.cz. Příjem ob-

jednávek bude uzavřen 25. dubna 2010.

Informace

bližší informace a přihlášky 
na  www.solen.cz

nejrychlejší 
přihlášení na

www.solen.cz
nenejrjrycychlhlejejšíší 

generální partner

hlavní partneři


